МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРАВО N¹3/2010 СУД ДА ДЕЛО 70

Ульяновский областной суд

О НАРУШЕНИИ АДМИНИСТРАЦИЯМИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРАВА НЕОПРЕДЕЛЕННОГО КРУГА ЛИЦ
НА БЛАГОПРИЯТНУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

от 27 июля 2010 года                                                                        по Делу ¹33-2635/2010

Судебная коллегия по граж-
данским делам Ульяновского
областного суда рассмотрела
дело по кассационной жалобе
муниципального учреждения –
администрации муниципального
образования «Инзенский рай-
он» – на решение Инзенского
районного суда Ульяновской
области от 17 июня 2010 года,
по которому суд решил: иско-
вые требования Ульяновского
межрайонного природоохранно-
го прокурора в защиту Россий-
ской Федерации и интересов
неопределенного круга лиц
удовлетворить.
Признать незаконным бездей-

ствие администрации муници-
пального образования «Оськин-
ское сельское поселение» по ор-
ганизации сбора и вывоза твер-
дых бытовых отходов и мусора с
территории поселения.
Возложить на администрацию

муниципального образования
«Оськинское сельское поселе-
ние» обязанность организовать
на территории поселения сбор
и вывоз твердых бытовых отхо-
дов и мусора с территории не-
санкционированных свалок:
на территории *** – 2 свалки;
на территории *** – 1 свалка.
Возложить на администрацию

муниципального образования
«Инзенский район» обязанность
организовать утилизацию и пе-
реработку бытовых отходов,
вывозимых с территории муни-
ципального образования «Ось-
кинское сельское поселение».
Взыскать с администрации

муниципального образования
«Инзенский район» и админист-
рации муниципального образо-
вания «Оськинское сельское по-
селение» государственную по-
шлину в доход бюджета муници-
пального образования «Инзен-

ский район» в сумме по 100 (сто)
рублей с каждого.
Заслушав доклад судьи Несте-

ровой Е.Б., судебная коллегия
установила:
Ульяновский межрайонный при-
родоохранный прокурор обра-
тился в суд с иском в защиту
Российской Федерации и инте-
ресов неопределенного круга
лиц к администрации муници-
пального образования «Оськин-
ское сельское поселение» о при-
знании незаконным бездействия
по организации сбора и вывоза
твердых бытовых отходов и му-
сора с территории поселения,
возложении обязанности органи-
зовать на территории поселения
сбор и вывоз твердых бытовых
отходов и мусора с территории
несанкционированных свалок; к
администрации муниципального
образования «Инзенский район»
о возложении обязанности орга-
низовать утилизацию и перера-
ботку бытовых отходов, вывози-
мых с территории муниципально-
го образования «Оськинское
сельское поселение».
В обоснование иска указал,

что проведенной Ульяновской
межрайонной природоохранной
прокуратурой проверкой испол-
нения законодательства об охра-
не окружающей среды при сбо-
ре, вывозе и утилизации отходов
на территории муниципального
образования «Оськинское сель-
ское поселение» выявлены нару-
шения в области исполнения за-
конодательства об охране окру-
жающей среды при сборе, выво-
зе и утилизации отходов.
Организация утилизации отхо-

дов возложена законом на МО
«Инзенский район», которое так-
же требования закона, возло-
женные на органы местного са-
моуправления, не выполняет.

Несоблюдение федерального
и местного законодательства об
отходах производства и потреб-
ления влечет возникновение
чрезвычайных ситуаций и созда-
ет угрозу жизни и здоровью гра-
ждан, а также окружающей при-
родной среде.
Рассмотрев заявленный спор,

суд постановил решение, приве-
денное выше.
В кассационной жалобе муни-

ципального учреждения админи-
страции муниципального образо-
вания «Инзенский район», не со-
глашаясь с состоявшимся реше-
нием, просит его изменить в час-
ти возложения обязанности ор-
ганизовать утилизацию и пере-
работку бытовых отходов, выво-
зимых с территории МО «Ось-
кинское сельское поселение», на
администрацию МО «Инзенский
район».
При этом указывает, что суд

необоснованно сделал вывод о
неисполнении органом местного
самоуправления своих обязанно-
стей по организации сбора и вы-
воза бытовых отходов и мусора,
образующих несанкционирован-
ную свалку по указанным адре-
сам. Все полномочия, преду-
смотренные законодательством
по организации сбора, вывоза,
утилизации и переработки быто-
вых и промышленных отходов,
муниципальным учреждением
администрация муниципального
образования «Инзенский район»
были переданы муниципальному
учреждению Комитет по управ-
лению муниципальной собствен-
ностью и земельным отношениям
МО «Инзенское городское посе-
ление» из казны муниципального
образования «Инзенский район»
полигон твердых бытовых отхо-
дов с ямой Беккари, располо-
женной юго-восточнее г. ***. Об

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173208
http://rucont.ru/efd/173208
http://rucont.ru/efd/173208
http://rucont.ru/efd/173208